IV. Peccant letaliter parentes, si poena atroci in filios animadvertant. Poena atrox est poena mortis, mutilationis, gravis vulneris, flagelli publici. Item percussiones, & verberationes adeo graves, quæ exponerent filios periculo vitæ, aut alicuius membri amittendi, vel notabiliter diminuendi. Duplex peccatum peccarent eiusmodi parentes, & crudelitatis, & scandali in filios, qui parentum exemplo facillime ferverent in alios. Si parentes animo tranquillo, & omni commotione sublata corrigerent filios, numquam excederent iustæ correctionis limites. Verum frequentissime parentum alii filios male moratos verberare negligunt carnali affectu ducti: alii furore abrepti non correctionem quaerunt, & curant caritate, & emendationis zelo; sed odium, & vindictam effundunt, explentque. Hæc extrema declinare, & mediam tenere viam difficile est. Sola caritas, & rectæ conscientie integritas hæc extrema devitare docent, & intra moderatæ corre-

ctionis fines linguam increpantium, & manus verberantium cohibent.

V. Quæst. IV. *Subiacent ne parentes excommunicationi, si filios Clericos correctionis causa verberent?* Resp. Excommunicatio lata est cap. Si quis suadente &c. xvii. qu. iv. in eos qui clericos percutiunt. Et primum omnes docent, posse parentes verberare filios Clericos in minoribus constitutos ordinibus ad correctionem, quin excommunicationem incurrant. Potestas hæc parentibus conceditur cap. Cum voluntate de sentent. excom. §. ultimo De Clericis in sacris constitutis distindunt Auctores. Negat Molina Tom. IV. disp. lvi. Quoniam laudatum cap. Cum voluntate concedit parentibus solam punitionem filiorum qui sunt minoribus tantum ordinibus insigniti. Plures pro hac sua opinione laudat. Dominicus Soto Lib. V. de iust. q. 11. art. 2. sub finem docet, Prælatos posse verberare subditos, etiam in sacris constitutos, ut patet ex disp. xlv. Idem de parentibus docet Sylvester verb. Excomm. vi. §. 4. Laudatus vero Sotus advertit consequentiam a Prælatibus ad parentes non esse adeo exploratam: eo quod illi publicam, secus isti, habeant potestatem. Subdit tamen, condemnandum haud esse magistrum, & multo minus (inquo ego) parentes, qui filios etiam in sacris constitutos corrigendi causa verberant, dum amore correctionis ducti, & moderationem servantes, neque illos propterea excommunicationem incurrere. Quoniam in cap. 1. de sentent. excom. absolute parentibus facultas conceditur corripiendi filios Clericos, nulla facta distinctione. Tum quia pater non temere verberat, dum amore correctionis percutit. Neque vi sacrorum ordinum filii paternæ potestati subducuntur. Quare cavere dumtaxat parentes debent ne temere, id est absque iusta causa, aut impellente ira, filios verberent. Gravior quoque debet esse causa, & exploratior, quæ moveat ad corripiendum filium Clericum in sacris quam in minoribus constitutum. In correctione enim respectum ad gradum, aetatem, conditionemque personæ corripiendæ haberi prudentia iuber. Si vero parentes, ira perciti, non correctionis zelo Clericos filios live in sacris, live in minoribus constitutos percutiant; excommunicationem incurrunt, ut omnes docent.

VI. Quæst. V. *Licetum ne parentibus est filios vendere, aut in pignus dare, extrema famis necessitate urgente?* Resp. Adfirmat communis sententia. Et hoc colligi posse videtur ex Scriptura: nam Iudei ad extre-

mam redacti inopiam, cum divites avari nolent auxilium præbere, filiorum, & filiarum venditionem decreverunt, ut habetur Esdræ Lib. II. cap. v. *Et erant qui dicerent: Filii nostri, & filiae nostræ multæ sunt nimis. Accipiamus pro pretio eorum frumentum, & comedamus, & vivamus.* Ius quoque civile patribus talem tribuit potestatem. Lib. I. & II. c. de Patribus qui filios suos distraxerunt &c. Hæc tamen consuetudo haud obtinet apud Christianos. Res est quæ in praxi vix contingere apud eosdem valet: ideo longiore non eget discussione. Si plura cupis, lege Dominicum Soto Lib. IV. de iust. qu. 11. Molinam Tom. I. de iust. disp. xxxiii. num. 21. Sanchez Lib. I. consil. cap. 1. dub. 13. Leandrum disp. VII. q. xiii. & alios plures ab eodem citatos, qui addunt, parentes posse filios vendere, non modo ob famis necessitatem, verum etiam ob aliam similem inopiam: puta, si pater esset occidendus, mutilandus, in servitutem adducendus, nisi filium vendat, etiam hoc in casu licitam filiorum venditionem pro patris redemptione asserunt: quoniam filius est portio quadam ipsius patris, seu est quid patris. Ergo iure naturæ filius tenetur in tanto discrimine parentibus succurrere minori incommodo quam quod perferre pater deberet. Servitus, quam filius vendendus subire deberet, magnum malum est; at comparatum morti, quæ oppetenda patri esset, leve evadit. Idcirco natura congruum videtur ut filius sustineat hoc minus malum, quo possit patri in extrema constituto calamitate succurrere.

VII. Hæc tamen intelligenda sunt de filiis sub patria potestate versantibus: secus de filiis emancipatis, in sacris constitutis, aut coniugatis, qui sui iuris evaserunt, ut communiter colligit Auctores ex legibus citatis. Patriam potestatem vendendi filios aliqui extendunt etiam ad matrem, extrema fame laborantem. Alii probabilius negant. Denique advertendum, quod si filius vendendus periculum subiret aut occisionis, aut mutilationis inferendæ ab emptore, tunc non esset licita venditio. Numquam enim licitum patri est vitam eripere filio, ut suam fervet. Pater venditum filium redimere tenetur, simul ac ad meliorem sortem fuerit restitutus, seu cum primum potuerit: & emptor dimittere emptum filium tenetur, continuo ac pretium in emptione solum sibi oblatum fuerit. Filius quippe venditus a patre necessitate presso non evadit servus absolute; sed serviendi tantummodo obligationem contrahit,

donec redemptum vel a patre, vel a quopiam alio fuerit.

CAPUT VIII.

De obligatione parentum alendi filios legitimos; & utrum peccent, dum eos exponunt.

I. Iure naturæ tenetur pater filio alimenta præbere. Dedit quippe ei vitam: ergo ei subministrare astringitur quæ sunt ad vitam servandam necessaria. Hæc tamen obligatio naturalis est in filios sub patria potestate constitutos; secus in filios sui iuris, qui propria industria alimenta comparare sibi valent. Si enim filii adulti, & extra patriam potestatem indigent, tunc caritatis, non naturæ lege iuvandi a patre sunt. Quare mortaliter peccat pater qui alimenta filio denegat: violat quippe hoc pacto legem aut naturalem, aut caritatis, aut canonicam. Quid si filii sint excommunicati, aut in exilium pulsi? Etiam tum pater tenetur. Filius namque proscriptus non est minus filius; ideo naturæ iure debet a patre alii. Si tamen filius proscriptus habeat unde vivat, poterit pater iustus de causis eidem alimenta subtrahere. Pariter, si filius excommunicatus persistat in excommunicatione, iustus pater eidem alimenta suspendet. Absolute tamen etiam filio excommunicato indigenti tenetur pater alimenta præstare, potissimum si non habeat unde vivat, nec proprio labore valeat sibi victum comparare. Idem dicendum de filio hæretico, si extreme indigeat: quoniam per hæresin filii prærogativam non amittit. Si tamen victum acquirere sibi filius valeat, ad nihil pater tenetur.

II. Quæst. I. *Quid nomine alimentorum veniat?* Resp. Potissimum victus, vestitus, & habitatio. Sub victus nomine intelligitur cibus, potus, corporisque cultus, seu ea omnia quæ ad alendum corpus communiter homines adhibere solent. Vestitus comprehendit vestes laneas, lineas, sericas, iuxta statum diversitatem, & secundum quod homines talis conditionis vestire consueverunt. Habitatio includit non solum domum, verum etiam congruam suppellectilem pro cubiculo ad iacendum, pro coquina ad cibos coquendos.

III. Quæst. II. *Sub alimentis comprehenduntur ne medicinae, expensæ in studiis, in funeribus?* Resp. Adfirmat communis opinio. De medicinis patet: quia corpori infirmo necessariae sunt medicinae, quemadmodum corpori sano cibus, proportionem servata. Spectanda tamen est hominum conditio, eaque

medicinæ exhibendæ quibus homines talis conditionis uti solent.

IV. De expensis quæ in studiis, vel artibus addiscendis a filiis pater facere tenetur, eadem est sententia. Distinctione tamen opus est. Dicitur est, patrem debere curare ut filii instruantur in iis disciplinis quæ proprium statum decent. Plebei imbuere filios debent in iis quæ decent plebeios homines, artifices in iis quæ artifices, & nobiles in iis quæ nobiles. Expensæ igitur faciendæ in addiscendis artibus quæ proprio statui congruunt, sub nomine alimentorum veniunt. Porro, si pater plebeius non leves impensas faceret, ut filium aleret in studiorum universitate, ad eas comparandas scientias quæ excedunt illius conditionem, quasque minime addiscere talis status iuvenes solent; tum pater ex liberalitate id ageret. Quare, si vellet has impensas computare inter portionem legitimæ, posset. Si tamen pater decedat, nulla facta istarum impensarum mentione, censetur easdem donasse, nec in divisione hereditatis computandæ a fratribus sunt. Quod tunc maxime locum habet, cum filius superfluas facit impensas, invito & reclamante patre, qui sæpe continuat impensas ob humanos respectus, & ad peiora vitanda incommoda. Æquum tamen non est ut hinc ceteri fratres detrimentum patiantur. Ne multa. Pater impensas necessarias, & sponte factas, ut filius imbuatur, & proficiat in scientiis, inter legitimam portionem supputare non debet. Quia quando sponte sub magistrorum cura illum constituit, eadem voluntate donare expensas censetur. Iure quippe filius reclamare posset, si minus aliquid perciperet in paternorum bonorum distributione ob expensas huiusmodi sponte factas a patre. Superfluas autem expensas, vel quod plures quam necessarium erat annos in addiscendis disciplinis consumpsit filius, vel quod pecunias dilapidavit in ludis, in conviviis, & rebus aliis non necessariis, repetere iure pater valet, & quandoque debet, si hinc ceteri fratres detrimentum grave sentiant.

V. Sive funeris impensæ comprehendantur sub nomine alimentorum, ut contendit Molina; sive secus, ut docet Bonacina; certum est penes omnes, ad has patrem teneri. Si enim iure caritatis quisque ad eas faciendas adstrictus esset, necessitate urgente; multo magis ad eas tenetur pater iure naturæ. Res clara est.

VI. Quæst. III. Tenetur ne pater alere filii uxorem? Resp. Si filius, consentiente

patre, uxorem duxerit, convenit penes omnes eum teneri ad alimenta præbenda etiam filii uxori. Disputatur in utramque partem, tenetur ne pater hæc alimenta dare, si filius, invito patre, indignam uxorem duxerit. Adfirmant Leander *disp. VIII. q. XIV.* Sanchez *Lib. IV. de matrim. disp. XXVI. n. 21.* Tamburinus *Lib. V. in Decal. cap. 1. §. III. n. 3.* & alii. Negant Ludovicus Lopez *I. Par. instr. cap. CCXCIV.* Covarruvias *in Epitom. II. Par. cap. VIII. §. 6. n. 45.* Hæc secunda opinio mihi magis probatur. Peccat enim filius graviter, invito rationabiliter patre, matrimonium contrahens; graviusque peccat, si præterea indignam ducat uxorem, cum insignem iniuriam inferat familiæ. In pœnam igitur æquissimam filii non tenetur pater uxori eius alimenta præbere. In hoc tamen casu legitimam filio dare deberet. Quod si pater renueret, alimenta impertienda essent. Alterutrum enim præter necessarium est.

VII. Quæst. IV. Sunt ne alimenta conferenda secundum naturæ necessitatem, an secundum personæ dignitatem? Resp. Si ius naturæ spectetur, primum alimenta conferenda sunt, prout sufficiunt ad alendam naturam, deinde quæ ad personæ statum, & conditionem attinent; idque iure ipso positivo confirmatur, prout colligitur ex cap. *Cum haberet de eo qui &c.* & ex *1. Sed & si quid. §. Sufficiens ff. de usufructu.* Et sane hoc communi sensui congruere videtur. Deceret ne Principis filium alimenta quibus vesci rustici solent? Quemadmodum ergo parentes in iis educare disciplinis filios debent quæ illorum statui conveniunt; sic quoque ea alimenta illis præbere tenentur quæ congruant illorum conditioni. Quod si perconteris, quænam sit istorum alimentorum regula; respondeo, ea alimenta præter propter assignanda esse filio quibus communiter instrui mensa parentum solet. Hæc alimenta in propria domo pater præbere filio debet; nec cogi pater potest ut extra propriam domum filium alatur. Si enim filius a patre alimenta suscipere velit, illius subdatur disciplina oportet. Si iure naturæ alere filium pater debet, eodem iure patris disciplinæ filius subiicitur: & quoties filius sponte, nulla urgente vera, & non ficta, necessitate, extra patrios lares habitare vult, toties pater liber est ab alimentorum onere. Quando autem extra domum iusta causa urgente versatur, alimenta pater præbere tenetur: inter quæ alimenta computari etiam provisio alienius domus debet, quam inhabitare filius pos-

possit. Si alimenta filius dilapidet, debet pater in dies singulos, & non plus, eidem alimenta conferre. Si & hæc dilapidet, non tenetur duplicata dare; quemadmodum, si legitimam dilapidaverit filius, non tenetur aliam pater dare, ut suo loco dicitur, quidquid alii in oppositum doceant.

VIII. Quæst. V. Peccant ne parentes, si filios suos in hospitali exponant alendos? Resp. Si parentes alere filios suos queunt, letaliter peccant, eos hospitali tradentes nutriendos. Ex iis quæ dicta sunt, responso patet. Iure quippe naturæ tenentur parentes nutrire filios. Peccant ergo, si hoc onus subire reculent. Accedit quod ius civile id confirmat *l. Necare ff. de libr. agnosc.* ubi hæc habentur: *Necare videtur, non tantum is qui partum suffocat, sed & is qui abiicit, & alimoniam denegat, & is qui publicis locis misericordia causa exponit, quam ipse non habet.* Et hæc est communis Theologorum, ac Iuristarum sententia. Advertit tamen Sotus in *II. dist. xlv. q. unic. art. 4. conc. 2.* cum Caietano in *Sum. verb. Adult.* & alii communiter, nullum contrahere peccatum parentes illos qui ne vitæ, vel infamiae periculum subeant, filios in hospitali collocant. Idemque dicendum, si id præstent, eo quod præ nimia egestate filios alere nequeunt: tunc enim eos aut hospitali, aut divitum ianuis exponere licite valent, ut meliori quo possunt modo filiorum vitæ consulant.

IX. Quæst. VI. Parentes divites qui ad evitandam matris infamiam hospitali tradunt filios nutriendos, tenentur ne restituere expensas? Resp. Si hospitali sit pauper, communiter asserunt Theologi contra Henriquez, teneri parentes divites ad impensarum solutionem. Si vero dives sit, plures negant, ut Layman, Tamburinus *Lib. V. cap. II. n. 5.* ubi citat etiam Dicastillo. Verum probabilior mihi sententia est, teneri parentes divites ad impensas solvendas, sive pauper sit, sive dives hospitali. Quoniam mens testatorum in eiusmodi hospitalibus erigendis, aut ditandis est pauperibus filiis prospicere. Neque enim præsumi ulla probabili coniectura potest, pios fideles suis legatis voluisse favere crudeli, atque impia parentum divitum avaritiæ. Accedit quod vix reperire est aliquid orphanotrophium ita opulentum, quamvis ingentibus amplisque abundet redditibus, quod attentæ pauperum egentiumque multitudinem superflua habeat in alendos divites eroganda. Hanc sententiam defendunt Caietanus in *Sum. verb. Adult.* Navarrus *cap. XVI. n. 48.* Azorius *III. Part. Lib. V. cap. VI. quæst. v.* Molina *Tom.*

IV. tract. III. disput. CIII. Vasquez de testam. cap. v. §. 1. n. 23. Lessius *Lib. II. cap. XIX. dub. 21.* Leander *disp. VIII. quæst. XXIII.* & alii plures ab eodem citati.

X. Hinc hospitale iure repetere expensas a parentibus valet, dum eos resciverit: & hoc fieri Panormi, fatetur ipse Tamburinus *loc. cit.* Easdem quoque expensas repetere a parentibus divitibus queunt tum consanguinei, tum pii fideles qui expositos ad suarum ianuarum filios aluerunt. De consanguineis communis opinio est. Negant vero de piis fidelibus Leander, Sanchez, & alii plures: quia, inquiunt, præsumitur, pios fideles sumptus fecisse titulo pietatis, & amoris Dei. Utrique titulo pietatis, & amoris Dei expositos filios alunt, ne pereant; at non propterea immunes evadunt parentes divites ab onere restitutionis; nec fideles ius amittunt cogendi eosdem parentes ad impensas solvendas. Dives qui larva pauperis sumpta eleemosynas quaerit, & accipit, ad restitutionem tenetur, quod pauperibus illas furatus sit. Expensas in educandis filiis expositis factas, veris pauperibus distribuissent pii fideles, nisi avari parentes fraude obstitissent. Quare nunquam ego ab onere istarum expensarum eximerem parentes divites; sed eos urgerem ut saltem tantumdem in veros pauperes distribuissent, posito quod pii fideles neglexerint easdem repetere expensas. Fatentur tamen vel ipsi adversarii, posse eiusmodi pios nutritores impensas repetere duobus in casibus: quando nempe qui nutrit filiam divitis parentis velit eam cum filio suo matrimonio iungere; & quando protestatus fuerit, se impensas a parentibus filii expositi repetiturum.

XI. Dominus qui servum suum infantem exponit Ecclesie, aut alterius pii fidelis ianua, ut alatur, peccat, si ipse habeat unde alatur; secus, si pauper sit, impotens ad illum nutriendum. Aliqui contendunt, tunc potius vendendum, aut donandum esse puerum servum. Non repugno, si obvia sit occasio.

XII. Quæst. VII. Peccat ne contra iustitiam, aut caritatem is cuius ianua expositus puer est, si alterius ianua illum exponat? Resp. Sanchez *Lib. I. consil. cap. v. dub. 5. n. 71.* contendit, hunc non peccare contra iustitiam, quia ex iustitia non tenetur eum alere. Verum non est adeo exploratum quod in quasi extrema necessitate non teneatur dives ex iustitia succurrere indigenti. At, ut ut sit de hoc, certum est illum peccare contra caritatem: quia in tali necessitate cuique diviti ligillatim onus incumbit prospiciendi pau-

pauperi. Nec plus ille quam hic astringitur. Ergo, cum æquale sit onus, ille qui primum occasione oblata illud subire omittit, peccat. Advertendum tamen, quod si is cuius ianua expositus est filius, Presbyter sit, virgo, vidua, aut alia persona, cuius fama in suspicionem adduci possit, tunc non peccaret, si alterius ianua puerum exponeret eo sine ne reputaretur eiusdem pater. Quandoquidem, si vera mater ad occultandum proprium crimen licite exponere filium valet, potiori iure ad præstare innocens virgo, aut vidua potest, ut notam gravis infamiae evadat. Potest etiam eiusmodi persona tradere hospitali puerum nutriendum, quin contra iustitiam, aut caritatem peccet. Quia hæc loca pia sunt in hunc finem instituta. Si vero hæc deficerent, tunc peccaret contra caritatem, si omitteret eum alere. Falsam reputo hac in re opinionem Leandri, qui *disp. VIII. qu. xxxi.* asserit, non peccare contra caritatem illum qui exponeret præfatum puerum alterius ianua, eo quod valde probabile sit, illo non subveniente, alium futurum qui subveniat. Si hæc ratio consisteret, vix umquam urgeret præceptum caritatis. Eadem probabili præsumptione etiam alter possit ad ianua quarti, & tertius ad ianua quarti puerum exponere. In his casibus singuli divites sigillatim tenentur implere caritatis præceptum, occasione data.

XIII. Quæst. VIII. *Tenetur ne solus pater vestituere hospitali alimenta subministrata filiis spuris?* Resp. Distinguendum est. Alimenta triennio mater præbere filio tenetur, si absque dedecore possit. Si ad evitandam infamiam nequeat lactare filium, tunc pater tenetur. Expleto triennio, omnia alimenta solus pater conferre tenetur, ut communiter docent omnes. Si tamen pater pauper sit, mater vero dives, hæc hospitali, patre deficiente, solvere impensas alimentorum debet. Orphani ali debent primum a parentum heredibus, deinde a consanguineis, post ab hospitali, & postremo fidelium stipe.

XIV. Parentes qui exponunt filios suos, privantur potestate patria; & filii expositi liberi evadunt, ut colligitur ex *cap.* Si a patre *de infantibus, & languidis*, & docent Azorius II. *Part. Lib. II. cap. xxvi. q. 1.* Leander *disp. VIII. quæst. xxxv.* ac communiter omnes. Domini pariter exponentes infantes servos iure domini privantur: servique evadunt liberi.

CAPUT IX.

De obligatione parentum alendi filios illegitimos, & spurios.

I. PRIMUM omnium varia filiorum genera distinguenda. Porro filiorum alii sunt naturales tantum; alii naturales, & legitimi; alii spurii; alii legitimi, & non naturales. Filii naturales tantum ita dicuntur qui extra matrimonium ex viro & femina solutis, sed tempore conceptionis nubere simul valentibus, procreati sunt. Naturales ideo vocantur, eo quod non coniugii honestas, sed maris & feminae congressus, belluarum more, illos ediderit. Naturales, & legitimos honestas matrimonii procreat. Spurii ex damnato per leges concubitu, puta ex adulterio, ex incestu, ex sacrilegio nascuntur. Legitimi denique, & non naturales generatione quidem filii non sunt; sed legum præscripto filii censentur, quales sunt ii qui adoptione filii vocantur. Plures hic institui quæstiones solent, quinam nempe dicantur filii naturales secundum ius canonicum, quinam secundum ius civile. Verum has ego prætereo quæstiones, quia præter regulas morum sunt.

II. Quæst. I. *Tenetur ne pater alimenta dare filio naturali?* Resp. Adfirmant omnes, quia, cum natura filii sint, iure naturæ alere eos pater debet. Idque præscriptum est tum canonico, tum civili iure. Quare pater nequit in suo testamento privare filios naturales necessarii alimentis ad vitam sustentandam.

III. Quæst. II. *Pater qui filiis legitimis caret, valet ne heredes omnium bonorum filios naturales instituire?* Resp. Nisi id peculiari lege vetitum sit, planum est patrem omnia bona sua libera legare posse filiis naturalibus, ea ratione qua valet cuique extraneo eadem bona, nulli oneri, seu conditioni subiecta, donare. Secus vero, si filios legitimos habeat: tunc enim duodecimam tantum partem potest naturali filio tribuere. Verum, ad hoc quod attinet, leges peculiare cuiusque Principatus spectandæ sunt. Siquidem, si nullæ sint leges vetantes, filii naturales succedunt patri ab intestato carenti filiis legitimis naturalibus, aut legitimis iure adoptionis, vel Principum rescripto legitimatis. Verum de hoc nihil ad nos, sed ad Iurisconsultos.

IV. Quæst. III. *Tenetur ne pater alimenta præbere filiis spuris?* Resp. Varia spuriorum genera distinguuntur. Generatim spurii appellantur qui nascuntur ex parentibus tempore conceptionis ad matrimonium ineptis, nisi

nisi dispensatio pontificia accedat, quæ impedimentum tollat. Loco spuriorum habentur ii qui incerto patre geniti sunt, ut filii meretricis cum pluribus viris concumbentis. Spurii tandem sunt ii qui, ut dictum est, ex nefario concubitu, nempe ex sacrilegio, adulterio, incestu, stupro, nascuntur. De his plura apud Iurisconsultos.

V. Ad propositam quæstionem communis sententia est, adstrictum parentem esse alimenta præbere filiis spuris. Hæc quippe spurii macula, & infamia non tollit quin reapse sint naturales: iure ergo naturæ alere eosdem debent, nisi aliqua peculiari lege vetitum sit. Porro non modo prohibitum non est parentibus alimenta filiis spuris dare, verum etiam præcipitur iisdem hoc onus subire, ut colligitur ex *cap.* Cum haberet *de eo qui duxit uxorem*, & ex *cap.* Cum per venerabilem, *qui filii sint legitimi*. Opponi solet S. Pii V. constitutio. Verum hæc solum aufert privilegia testandi in favorem spuriorum, quæ alicubi legibus particularibus concessa erant. Alimenta tamen necessaria etiam lege testamentaria legare filiis spuris pater valet, & tenetur ob rationem datam, quod iure naturæ filii sint: quæ alimenta danda sunt, & leganda iuxta personæ conditionem. Si fundus legetur in testamento pro alimentis spuriorum; his defunctis, fundus redit ad heredes parentum spuriorum, non ad heredes eorumdem spuriorum. Quia pater iure & naturæ, & communi alimenta tantum filio spurio præstare tenetur. Ergo, deficiente necessitate alimentorum, cessat obligatio. Hinc communior sententia docet, usumfructum, non dominium, spurios habere fundi assignati pro eorumdem alimentis.

VI. Quæst. IV. *Tenetur ne pater dotare filias spurias?* Resp. Probabilior sententia mihi est quod sicut pater tenetur eas alere, sic adstringatur easdem dotare. Dos quippe, & alimenta pro eodem accipi solent. Dos tamen debet esse intra limites præscriptos aut a lege, aut a status congruentia.

VII. Quæst. V. *Filii spurii Clericorum, vel Religiosorum sunt ne capaces recipiendi aliquid a patre via donationis, aut testamenti?* Resp. De hac quæstione fusc disputat Dominicus Soto *Lib. IV. quæst. v. artic. 1. ad 5.* & primo statuit, teneri patrem hunc filium spurium alere, quamdiu vivit. Potest etiam illi vivens donare tantum unde vivat. Advertit tamen, leges esse peculiare, quæ absolute vetant parentibus ne quidquam testamenti filiis eiusmodi spuris relinquunt. Quæ

statuta obligare in conscientia, asserit Sotus, subdens, quod, si pater relinquat bona amico, hac conditione ut filio spurio eadem porrigat, donatio nulla sit. Circa hæc tamen consulendæ sunt leges cuiusque nationis. Nam, si ius naturæ spectetur, nihil vetat quominus pater, etsi Sacerdos, si domini capax sit, habeatque bona sua propria, valeat eadem donare spurio filio.

VIII. Quæst. VI. *Tenetur ne mater, æque ac pater, filium spurium alere?* Resp. Hoc onus primum incumbit patri, postea matri, excepto primo triennio, in quo mater principaliter adstringitur filium lactare, & educare.

IX. Quæst. VII. *Debent ne matres filios suos proprio lacte alere?* Resp. Adfirmant omnes, non Christiani modo, verum etiam ipsi Ethnici. Plutarcus *opusc. de educand. liberis*, inquit: Ideo duo data sunt uberibus matribus, ut, si mater uno partu gemellos edidisset, uterque haberet sui alimenti fontem. Favorinus Philosophus apud A. Gellium *Lib. XIII. Noct. Att. cap. 1.* peracute, & acriter invehitur in matres quæ, cum in utero aluerint ferum ignotum occultumque, renuant lactare filium quem vident, quem amplectuntur, quem osculantur. Et hoc (inquit) contra naturam imperfectum, atque dimidiatum matris genus, peperisse, ac statim ab se se abiicisse: aluisse in utero sanguine suo nescio quid quod non videret; non alere nunc suo lacte quod videat iam viventem, iam hominem, iam matris officia implorantem? An tu quoque, inquit, putas naturam feminis mammaram ubera, quasi quosdam navulos venustiores, non liberorum alendorum, sed ornandi pectoris causa dedisse? Sic enim, quod a nobis scilicet abest, pleraque istæ prodigiosa mulieres fontem illum sanctissimum corporis, generis humani educatorem arefacere, & extinguere, cum periculo quoque averis corruptique lactis laborant, tamquam pulchritudinis sibi insignia devenisset. . . . quantulum hinc abest, iam perfectum, iam genitum, iam filium, proprii, atque consueti, atque cognati sanguinis alimonia privare? Sed nihil interest (hoc enim dicitur) dum alatur, & vivat, cuius id lacte fiat. Cur igitur iste qui hoc dicit, se in capessendis nature sensibus tam obscuravit, non id quoque nihil interesse putat, cuius in corpore, cuiusque ex sanguine concretus homo, & coalitus sit? An qui a spiritu multo, & colore exalbit, non idem sanguis est nunc in uberibus, qui in utero fuit? Nonne hac quoque in re solentia nature evidens est, quod postquam sanguis ille opifex in penetralibus suis omne

anne corpus hominis finxit, adventante iam partus tempore, in supernas se partes profert, & ad fovendam vitam atque lucis rudimenta pre-
sto est, & recens natis notum, & familiarem victum offert? Quamobrem non frustra creditum est, sicuti valeat ad frangendas animi, atque corporis similitudines vis & natura feminis, non secus ad eandem rem, lactis quoque ingenia, & proprietates valere. Neque in hominibus id solum, sed in peculibus quoque animalibus. Nam, si ovum lacte hedi, aut caprarum agni alerentur, constat ferine in his lanam duriores, in illis capillum gigni teneriores. In arboribus etiam, & frugibus maior plerumque vis, & potestas est ad earum mollem vel detractam lam, vel augendam, aquarum, atque terrarum quo alunt, quam ipsius, quod iacitur, seminis. Ac saepe videas, arborem letam, & nitentem in locum alium transpositam, deterioris terre succo deperisse. Quae, malum, igitur ratio est, nobilitatem istam nati modo hominis, corpusque & animum benigne ingenitis primordiis inchoatum, insitivo, degenerique alimento lactis alieni committere? Praesertim, si ista, quam ad prebendum lac tunc adhiberis, aut servas, aut servilis, & ut plerumque solet, externa, atque barbara nationis, si improba, si informis, si impudica, si temulenta est. Nam plerumque sine discrimine, quocumque id temporis lactans est, adhiberi solet. Patiemur ne igitur infantem hunc nostrum pernicioso contagio infici; & spiritum ducere in animum, atque in corpus suum ex corpore, & animo deterrimo? Id ipsum est quod saepenumero miramur, quosdam puelliarum mulierum liberos parentum suorum neque corporibus, neque animis similes existere. Quoniam videlicet in moribus inolescendis magnam ferre partem ingenium altricis, & natura lactis tenet: quae tam a principio imbuta paterni seminis concretione, ex matris etiam corpore, & animo recentem indolem configurat. Prater haec autem quis illud etiam negligere, aspernarique possit quod quae partus suos deserunt, ablegantque ab se se, & aliis nutriendos dedunt, vinculum illud, coagulumque animi, atque amoris quo parentes cum filiis natura conjociat, interferunt, aut certe quidem diluunt, deterruntque. Nam, ubi infantis aliorum dati facta ex oculis amotio est, vigor illa matris fragrantie sensum, atque pulsatim restringitur, omnique impatientissima sollicitudinis strepitus conflescit. Neque multo minor mandati ad nutricem aliam filii, quae a matre amissa, oblivio est. Ipsius quoque infantis affectio-

animi, amoris, consuetudinis, in ea sola, unde alitur, occupatur. Et proinde (ut in expertis usu venit) matris quo genuit, neque sensum ullum, neque desiderium capit. Ac propterea obliteratis, & abolitis naturae pietatis alimentis, quidquid ita educati liberi amare patrem, atque matrem videntur, magnam ferre partem numquam naturalis ille amor est, sed civilis, & opinabilis.

X. Haec, licet paullulum prolixa, ex Ethnico Favorino Philosopho apud Gellium describere volui, ut hinc colligant Christiani, quantum inferant suae professioni dedecoris, dum ab iis legibus deciscunt quarum observantiam tanta rationum efficacitate, tanto acuminis, & tot exemplis adeo obvis Ethnici inculcant, urgentque. Planta ipse, si in asperius solum transferantur, si oleastris silvestribus inferantur, si agni ovium capris lactandis dentur, deteriores evadunt. Quanto maius ergo detrimentum subibunt infantes, cum ab alienis nutricibus semper inferioris conditionis, morumque varietate dissimilibus, lactari curantur? Similia habet Macrobius Lib. V. Saturnal. cap. xi. E nostris vero D. Gregorius Magnus in respon. ad Augustinum Anglum cap. x. D. Ambrosius super Genes. cap. xxvii. & epist. lxi. pravam vocant consuetudinem illarum matrum quae alienis feminis filios suos lactandos praebent. Et communiter Theologi id docent.

XI. Quaest. VIII. Nobilitas matris est ne causa sufficiens, ut excusetur a lactando filio uberibus propriis? Resp. Adfirmant communiter recentiores: quia, inquit, obtinet consuetudo ut nobiles mulieres non proprio, sed nutricum ubere filios lactent. Quo vigente more, dedecus subirent, si pueros suos lactarent. Ius naturae, inquit Catalanus P. II. q. xvi. cap. v. cum suo Bonacina, apud quem legit alios Theologos, ut frequentissime fatetur, solum praecipit ut filii alantur, non autem ut proprio ubere id fiat. Si loco aut Bonacinae, aut Tamburini legisset, non dico Gregorium, & Ambrosium, sed Plutarchum, Macrobius, Favorinum, aliosque Ethnicos; comperisset docentes, matres teneri non modo alere infantes suos, sed etiam lactare uere proprio. Pro citata opinione P. Leander disp. viii. quaest. lxxv. plures recentiores laudat.

XII. Si, quod ipse sentio, promovere mihi licet, haec recentiorum sententia, non alio nititur momento quam consueto principio aptandi leges tum divinas, tum naturales hominum moribus. Quanam, quaeso, ratio-

tionem sola nobilitas causa legitima erit ut ab hoc naturae onere solvendo liberae sint nobiles feminae? Natura praecipit, inquit nostri iuniores, ut pueri lactentur, secus a propria matre. Adversus tamen hoc inane commentum clamat communis sensus. Si natura lactare dumtaxat praescribit infantes; matres ergo omnes poterunt indiscriminatum alienis nutricibus filios alere? Ad id quod Leander cum aliis recentioribus opponit, nobiles feminas dedecere infantes lactare suos, ignominiamque contrahere, si id praesent; respondeo, immo rationem istam dedecere christianam professionem, quae mundo, vanisque pompis renuntiandi onus imponit. Ignominiam contrahunt penes homines, feminasque mundanum fastum, voluptatemque sectantes, fugientes incommoda; secus vero apud christianae legis cultores. D. Augustinus enarratione in Ps. xlix. advertit, Paulum Apostolum non propterea abstinuisse a lactandis parvulis in fide, eo quod mali homines detraherent. Factus sum parvulus in medio vestrum, tamquam nutrix fovens filios suos. Non nutrix nutriens filios alienos, sed nutrix fovens filios suos. Sunt enim matres quae, cum pepererint, dant nutricibus. Illae quae pepererunt, non fovent filios suos, quia nutriendos dederunt; illae autem quae fovent, non suos fovent, sed alienos. Iste vero ipse pepererat, ipse fovebat, nulli nutrici, quem pepererat, committebat. Dixerat enim: Quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. Fovebat ergo, & lactabat. Paulum ergo matribus imitandum proponit Augustinus. Gregorius Magnus loc. cit. cuius textus refertur a Gratiano cap. Ad eius vero dist. v. hanc consuetudinem, tamquam vitiosam pravamque, reiicit, inquit: Ad eius vero concubium vir suus accedere non debet, quousque qui gignitur, ablaeterur. Prava autem consuetudo in conjugatorum moribus irrepsit, ut filios suos, quos gignunt, nutrire mulieres contemnunt, eosque ad nutriendum aliis mulieribus tradant. Ambrosius Lib. III. de Abrahamo cap. vii. Provocantur feminae meminisse dignitatis suae, & lactare filios suos: haec enim matrum gratia, hic honos, quo se propriis commendent viris. Legant recentiores apud Favorinum Philosophum rationum momenta, eaque expendant. Si dedecori sibi non ducant feminae nobiles tumentem uterum praeferre, novem mensium spatio embryonem, fetum, nescio quid, gestare; qua fronte ignominie sibi vertent lactare infantem illum ob cuius partum pressuram non meminerunt pro-

pter gaudium? Nobilitatis excusatio est maioris criminis argumentum. Plebeiae mulieres excusari possent ob labores assiduos, ob victus inopiam, obque plura alia incommoda. Contra, nobiles selectioribus vescuntur epulis, a laboribus abstinent, quin otio turpiter diffuunt. Quid ergo lactare infantes renuunt? Ut venustiores appareant, ut pompis, theatris, ludis indulgeant; ut ad voluptatem, ad incontinentiam, ad libidinem se se validiores fervent? Assignent nobis iuniores nostri honestam aliquam rationem cur feminae ob solam nobilitatem immunes evadant a filiis suis lactandis. Alia ne pro nobilibus, alia pro plebeiis feminis naturalis lex, aliud Evangelium? Nullo ergo modo sive nobiles, sive regia matres absolute ab hoc naturae debito liberae sunt. Hanc nostram opinionem praeter ethnicos Philosophos, sanctosque Ecclesiae Patres docent Covarruvias in Epitom. II. F. cap. vii. §. 6. num. 13. Tiraquellus in tract. Nobilit. cap. xx. Harbona Anno 3. q. 1. n. 3. Franciscus Genettus tract. 4. precept. cap. 111. & plures alii. Non me fugit, plures dicturos: Numquid idcirco ad infernum detruentes nobiles feminas omnes? Sed egenas istas, ore christiano indignas, contemno. Quid naturae lex praecipiat, pando: arcanum damnationis Deo relinquo.

XIII. Istius pravae consuetudinis, unde tot gravia & ingentia mala proficiuntur, in causa sunt etiam Parochi, & Confessarii, qui assentiuntur his matribus, & morem hunc, tamquam innocuum, eisdem permittunt: cum eas deberent reprehendere, & maiora qua possent prudentia exhortari ad officia christianae matris implenda. Sane, si Parochi declamarent, si Confessarii corripserent has vanas, & nimium a naturae legibus desciscientes matres, abusus hic non tam late manaret. Verum quia matres Parochos, & Confessarios sibi faventes habent; quia Parochi, & Confessarii sub Casuistarum patrocinio conquiescunt: idcirco corruptela ubique fere grassatur. Hinc consequitur quod matres, quae ablaetandos infantes aliis feminis, potius magistris, donec adoleverint, educandos tradunt, videntur matrimonium iniisse ad libidinem solum explendam; cum potissimum, atque honestissimum coniugii onus, filiorum scilicet curam, subire detraherent. Exalcent ergo, nisi penas luere velint, vocem suam Parochi, Confessarii, & Concionatores, doceantque matres, quam grave sit onus istud, praesertim malis quae ab usum huiusmodi consequuntur, spectatis: & nobilibus feminis

identidem ac sæpe exponant gravissima rationum momenta vi quorum hoc onere lactandi infantes suos adstringuntur.

XIV. Quæst. IX. *Levem ne, an gravem culpam contrahunt femine nobiles que renuunt lactare filios suos? Que vero sunt causæ ab omni culpa excusantes?* Resp. Culpam committere eiusmodi matres, mihi certum est, præcisum vero culpæ gradum penitus ignoro. Letalem non esse, communis Theologorum sententia est. Inter venialia vero crimina reputatur grave, potissimum ob ea quæ hinc proficiuntur incommoda. Causæ porro eximentes ab omni culpa sunt. I. imbecillitas matris, quæ sine gravi detrimento nequit filium lactare. II. paupertas, quæ cibos sufficientes ad hæc producendum habere non permittit. III. mamillarum siccitas. IV. si infanti mater contraheret, eo quod ignoretur, infantem esse eiusdem filium; vel rationes adsint ob quas iudicare licet, revera eiusdem non esse filium. Si venialis tantum culpa est, iniqui multi, quod mater lactare filium negligat; non erat cur tam prolixè ageres. Ita ratiocinantur iuniores. Sed repono ego. Culpam committi, certo scio: culpæ gradum ignoro. Abstinendum autem a culpis omnibus Scriptura sacra imperat.

XV. Quæst. X. *Peccat ne graviter mater illa que ob aliquam ex recensitis causis nequit lactare filium, si negligat bonam querere nutricem?* Resp. Adfirmant vel ipsi benigniores Probabilitæ. Leander *disp. x. qu. lxxxvii. Trullenchus Libr. IV. in Decal. Bonacina in 4. præcep. disput. vi. quæst. unic. punct. 6. §. I. n. 4.* quibus prævit Navarrus in *Man. cap. xiv. n. 17.* Ratio evidens est: quoniam ex mala nutricia ubere grave detrimentum infans patitur. Gravis tamen negligentia, & oscitantia sit oportet, ut culpa mortalis contrahatur.

XVI. Quæst. XI. *Quando mater impotens est filium lactare, tenetur ne pater impensas facere in quaerenda nutrice?* Resp. Communis opinio docet, ad patrem hanc curam spectare. Obligatio enim lactandi filios personalis est. Legitima autem impotentia posita, mater immunis evadit; nec tenetur per nutricem lactare filium; sed onus istud ad patrem devolvitur; quemadmodum, transacto triennio, non mater, sed pater alimenta præstare debet. Tamen, si pater impotens sit, tunc mater adstringitur per nutricem lactare filium, etiam illegitimum.

XVII. Quæst. XII. *Tenetur ne pater ducere filiam que nubere velit?* Resp. Adfirmant omnes; quia dos succedit loco alimen-

torum. Porro alimenta iure naturæ debentur ergo & dos. Quin, tamen si filia dives esset, & alimentis non egeret, nec pater ea præstare teneretur, dotem tamen denegare non posset.

XVIII. Quæst. XIII. *Quid, si indigna nubere velit, repugante patre?* Si maior sit vigintiquinque annorum, tenetur adhuc pater eam dotare, quia in mora fuit eam marito tradendi. Quare culpæ patris vertitur, quod indigno nubat. Si minor vigintiquinque annorum sit, & indigno nubere velit, repugnante patre; hic a dotedanda liber est: nisi tanta sit paupertas filię, ut necessariis alimentis egeat. Tunc enim caritatis lege adstringitur pater prospicere filię, ne fame pereat: secus, si habeat illa unde se alere queat.

XIX. Quæst. XIV. *Occurrunt ne causæ cur parentes alimenta filiis denegare valeant?* Resp. Quas ob causas valet pater filios exheredare, ob easdem etiam alimenta subtrahere eisdem valet: alimenta, inquam, congrua statui: nam quæ sunt necessaria ad vitam sustentandam, numquam detrahi licite possunt, quia numquam licet homines necare. Perirent autem filii necessario alimentis sublato.

XX. Quæst. XV. *Que, & quot sunt causæ ob quas exheredare filios parentes valent?* Resp. Quatuordecim assignantur. I. Si manus filius in patrem iniecerit, excepta causa necessaria, ut esset defensio sui ipsius, vel patriæ, vel proximi. II. Si verba protulerit in patrem, iudicis arbitrio graviter iniuriosa. III. Si in iudicio patrem, matremve accusaverit; dummodo crimen non sit contra patriam, vel Principem. IV. Si cum veneficis filius conversetur, aut veneficus sit. V. Si parentum vitæ insidias struxerit. VI. Si uxorem patris, aut eiusdem concubinam agnoverit. VII. Si delatione filii in iudicio facta grave dispendium pater expertus sit. VIII. Si pro persona, aut debito patris noluerit fidei iurare. IX. Si patrem, aut matrem impederit testamentum condere. X. Si filius societatem inierit cum mimis, & arenariis, qui pacto pretio has artes exercent. XI. Si filia nubere, dotem præbente patre, recusaverit, ut luxuriosam vitam ducat. XII. Si patrem, aut matrem amentem urare filius neglexerit. XIII. Si captivos parentes redimere contempserit filius. XIV. Si filius a fide catholica desiverit. Hæc quatuordecim causæ recensentur in *Authentica Justiniani.*

CA-

CAPUT X.

De obligatione mariti erga uxorem.

I. **A** Deo arctum est coniugum vinculum, ut una caro uterque reputetur. D. Thomas 2. 2. q. xxvi. artic. ii. duplicem amoris inter coniuges rationem exponit his verbis. *Gradus dilectionis attendi potest & secundum rationem boni, & secundum coniunctionem ad diligentem. Secundum ergo rationem boni, quod est obiectum dilectionis, magis sunt diligendi parentes quam uxor: quia diliguntur sub ratione principii, & eminentioris cuiusdam boni. Secundum autem rationem coniunctionis magis diligenda est uxor: quia uxor coniungitur viro, ut una caro existens, secundum illud Matth. xix. Itaque iam non sunt duo, sed una caro. Et ideo intensius diligitur uxor. Sed maior reverentia est parentibus exhibenda.* En sensum germanum in quo intelligendus est textus Genesios 11. *Quam ob rem relinquet homo patrem suum, & matrem, & adheret uxori suæ: & erunt duo in carne una.* Ardens ergo, sincerus, & suavis sit oportet mariti amor in uxorem, quam ut sociam ex suo latere avulsam habere debet, secus ut servam. Subiecta mulier est marito in domus regimine; at in ceteris sociæ est. Valet eam maritus corripere, admonere, & post tertiam admonitionem immoderate verberare. *Leg. Rei iudic. ff. Solutio matrimonio.* Atrox tamen verberatio vetita est marito: quam si in uxorem exerceat, peccat plus minusve iuxta maiorem aut minorem verberationem.

II. Quæst. I. *Tenetur ne maritus alere uxorem?* Resp. Adfirmant omnes: idque statutum est *l. dotis fructus ff. de re iudotali.* In controversiam vocant, num alimenta præstare maritus debeat uxori quam sine dote duxit. Cui quæstioni ut respondeatur, distinctione opus est. Si maritus libere duxit uxorem, nulla petita dote; sibi imputare debet quod dote careat. Interdum dos tacite promissa intelligitur, quando nimirum uxor dives est: tunc enim, quamvis expresse dos non petatur, reapse intelligitur: quia dos comitatur uxorem, & maritus eam cogere potest ut dotem sibi contituit; alioquin alimenta denegare licite valet. Si uxor divitiis careat, quamquam pater dives sit, non possunt denegari alimenta; etiam si pater præbere dotem recuset. Postremum, si uxor constitutam dotem solvere negligat, potest maritus alimenta denegare, donec solvat, si habeat unde solvat. Debitum tamen coniugale

ob dotis defectum negare nequit: quia reditio debiti ex vinculo matrimoniali oritur; alimenta vero doti respondent.

III. Quæst. II. *Adstringitur ne maritus alimenta præbere uxori, non soluta debita dote, ob obsequia ab eadem sibi præstita?* Resp. Opinio negans probabilius videtur. Siquidem duo uxor præstare marito debet, nempe obsequium ratione societatis coniugalis, & dotem ob vitam alendam. Solutio unius non supplet defectum alterius.

IV. Quæst. III. *Quando uxor a marito sine iusta causa recedit, exigere ne alimenta potest?* Resp. Negat communis opinio: quia vi fœderis coniugalis obsequi, & infervere marito debet. Porro qui non facit quod debet, non recipit quod oportet. *L. Si ex C. de condit. insertis.* Secus vero dicendum, si maritus in causa fuerit cur recesserit. Causa iusta recessus esse potest nimia verberatio, secus moderata. Quare, si uxor recederet a marito ob moderatam punitionem, alimenta frustra repeteret.

V. Quæst. IV. *Tenetur ne maritus alimenta præbere uxori adulteræ?* Resp. Multi distinguunt, aiuntque, maritum non posse denegare alimenta uxori adulteræ in foro exteriori, donec iudicis sententia uxor adulteræ declarata sit; posse vero in foro interiori, quando certus esset eam esse adulteram; sicuti in hoc casu a tori societate repellere eam potest. Et hæc videtur communior opinio. Uxor enim suo adulterio ius amittit ad dotem, & ad alimenta, quoties certo constat eiusdem adulterium. Hæc tamen tali moderamine accipienda sunt, ut maritus, iure attento coniugii, id præstare valeat. Ceterum, spectata caritatis lege, si uxor extrema fame laboraret cum periculo gravi percundi; tunc, quemadmodum ceteri fideles, quin potiori titulo, maritus eidem tantum alimenti præbere deberet, quantum sat esset ad vitam sustentandam. Durante vero lite super divortio faciendo ob adulterium ad tribunal delatum, maritus alimenta, & expensas in foro exteriori solvere tenetur; secus in foro interiori: quia quantum ad privatam separationem iudex, & dominus maritus reputatur, deprehensa uxore in manifesto adulterio: sicuti e contrario uxor denegare debitum marito evidenter adulterio potest. Hæc tamen dicta sunt absque præiudicio eorum quæ alibi dicturi sumus de distinctione fori interni & externi. Quia hæc distinctio non adeo frequens est, ut non pauci Theologi existimant. Ob adulterii suspitionem suspendere nequit maritus alimenta, ut

propter oscula : quamvis sit graviter corripienda uxor ; & nisi desistat, tunc alimenta subtrahenda sunt . Addiderim , spectandam esse osculorum , & amplexuum conditionem . Nam si fortuito quis , aut amicitiae gratia uxorem alterius osculatus fuerit ; prima vice prudens dissimulatio , & correptio sufficit . At si oscula lasciva ex circumstantiis deprehensa fuerint ; tunc & alimenta denegare , & tori cohabitationem suspendere marito licitum erit . Quando autem uxor marito licitem intencat , ut divortium obtineat ob adulterium ab eodem perpetratum ; convenit penes omnes , uxori subministranda a marito alimenta , & expensas , ne ob harum defectum causa cadat , seseque defendere nequeat .

V. Quæst. V. *Maritus tenetur ne cum uxore cohabitare?* Resp. Adfirmant omnes . Hæc quippe cohabitatio est unum ex præcipuis matrimonii debitis , quod ut mutuo impleant coniuges , patrem , & matrem deserere debent . In hunc quippe finem institutum matrimonium est , ut coniuges sobolem generent . Ad hanc vero generationem necessaria est cohabitatio . Gravis culpa proinde est hæc cohabitationis suspensio , iusta causa sublata , ut colligitur ex Matth. v. *Omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari* . Hæc cohabitatio , non materialis in eadem domo , sed coniugalis in eodem toro sit oportet .

¶ VII. Causæ legitimæ ob quas suspendi cohabitatio licite valet , sunt sequentes . I. Gestio negotiorum familie . II. Exilium iudicis sententia præscriptum . III. Vitæ periculum . IV. Consensus mutuos ad continentiam servandam , remoto incontinentiæ periculo . V. Bellum Principis Imperio susceptum . VI. Brevis peregrinatio : longa enim , repugnante uxore , suscipi nequit . Non tenetur secum in peregrinatione uxorem ducere , quia dedecet mulieres peregrinari .

VIII. Tandem , cum vir sit mulieris capax , & rector curare debet ut uxor christiane professionis mania impleat , ut præcepta legis divinx , tum ecclesiasticæ exequatur . Peccant mariti , dum ieiunia Ecclesiæ servari ab uxore non sinunt , veriti ne graciliores evadant , minusque aptæ ad reddendum debitum ; aut venustatem deperdant ; quidquid in oppositum fabulentur iuniores Casuistæ non pauci . Moderata quippe ieiunia ab Ecclesiâ præscripta nequaquam impediunt temperata matrimonii officia . Porro ob saturandam libidinem non sunt Ecclesiæ mandata negligenda . Quare , nisi adsit peculiaris infirmi-

tas , vix evenire potest ut ob debitum reddendum sint negligenda ieiunia præcepta . Quid quod tempore ieiuniorum continentiam iuxta antiquam sanctamque disciplinam servare coniuges deberent ?

C A P U T X I.

De obligatione uxoris erga maritum .

I. **H**onorem , & obedientiam debent maritis suis uxores . Lege naturali mulier subdita viro est ; iure vero divino uxores honorare , ac revereri maritos , illisque obedire tenentur . *Sub viri potestate eris , & ipse dominabitur tui* . Genes. cap. III. & D. Paulus ad Coloss. III. *Mulieres subdite estote viro , sicut oportet , in Domino : & alibi Quæ autem nupta est , cogitat quomodo placeat viro* . D. Petrus Epist. I. cap. III. *Similiter & mulieres subdite sint viro suis , ut & si qui non credunt verbo , per mulierum conversationem sine verbo lucrifaciant* . Modestæ & christiane uxorum conversationi tantam vim D. Petrus tribuit , ut eam efficaciorē reputet ad emollienda maritorum corda quam ipsam Concionatorum eloquentiam . Vi contractus matrimonialis tenetur , nedum ut femina , verum etiam ut uxor , viro obedire in iis quæ regimen familiæ spectant . Si in rebus gravioris momenti subitici detrectet , letaliter peccat ; fecus , si res leves sint .

II. Quæst. I. *Peccat ne graviter mulier quæ marito præcipienti ut abstinat a vanis , superfluisque indumentis , & a moribus minus compositis , obedire renuit?* Resp. Negat Leander dip. II. quæst. XII. dummodo absit contemptus & contumacia : quia , inquit , quamvis præceptum sit iustum , non tamen uxor tenetur illi obedire sub tanta culpa ob materia levitatem . Pro eadem opinione laudat Navarrum , Sayrum , & Trullenchum . De more Leander laxiora defendit . In quæstione de peccato mortali semper præ oculis habenda D. Thomæ doctrina est , quod nimirum alea , periculique plena sit definitio .

III. Peccare ergo dicimus uxorem , mariti prohibentis vana , superfluaque ornamenta , & incompósitos mores , mandato refragantem . Quod opponunt , materiam huiusmodi levem esse , futile est . Neque adfirmari , neque negari hoc absolute potest , sed ex circumstantiarum varietate colligi debet . Contingere valet maritum talis esse morositas , severitatis , & superstitionis , ut honestum , ac decentem ornatum uxori prohibere velit . Verum , cum mulieres ad vana pronaminiuntur ,

sunt , frequentius evenit ut earumdem ornamenta , fuci , & vanitates gravem exhibeant marito prohibendi materiam . Hinc frequentissime peccare uxores letaliter planum est , dum maritis suis , qui hæc vetant , reluctantur .

IV. Quæst. II. *Quandonam uxor in domo regimine marito se se opponere licite potest?* Resp. Quoties accidit ut maritus mala perpetret , toties uxor contra mariti præceptum licite potest mala omnia pro viribus impedire , seseque mandatis eiusdem opponere . Puta , si maritus bona prodigat in ludos , comestiones , aliaque illicita ; si necessaria item pro alenda familia subministrare maritus recuset ; tunc uxor potest clam accipere ea quæ revera requiruntur ad familiam regendam ; & obsistere ne maritus bona dilapidet . Cavendum tamen uxori est ne maritum ad iram , ad blasphemias , ad rixas provocet . Peccare enim frequenter potest , si nimia sua loquacitate , turgidoque animo detis sese opponens mariti , illum iritet , & ad furorem concitet .

V. Quæst. III. *Quæ obsequia præstare uxor marito debet?* Resp. Quod uxor teneatur inservire marito , omnes fatentur : licet enim sit sociæ , est tamen quasi serva ; atque adeo familiæ servitia exequi debet , ut condire cibos , domum verrere , pannos lavare , discitilas vestes refarcire , & cetera id genus obsequia præstare . Potissimum vero ægrotanti marito singulari affectu assistere debet . Disputant in utramque partem Theologi , utrum uxor nobilis hæc vilia obsequia præstare debeat . Negant Salmanticenses tract. XXIV. cap. unic. punct. 3. §. 2. n. 56. Leander disp. II. q. XVI. Sanchez , Fagundez , Rosella , aliique penes eosdem . Verum recensita ministeria haud sunt tam vilia , ut nobilem dedecent uxorem . An nobilitas turpis otii causa erit? An nihil agere nobilitatis privilegium est? Regere familiam , & gubernare domum maritus , & uxor debent : ille ut dominus , hæc quasi serva : ille imperando , & quæ pro victu , & vestitu necessaria sunt , conquirendo ; ista inferiora ministeria exequendo . Maritus , qui domus negotia servis peragenda committit , brevi familiam destruit . Uxor quæ famulatus domesticæ servitiæ remittit , muneri suo minime satisfacit . Utraque tamen opinio conciliari potest , si dixerimus , uxorem nobilem , divitemque munus suum implere , si servis invigilet , si curet ut res domesticæ conserventur , & ea omnia fiant a servis quæ in domo utilitatem conferunt ; ipsa vero

Conc. Theol. Tom. IV.

honestiora ministeria obeat . Ætate hæc nostra uxores nobiles frequentissime peccant , quod otio disfluant , quod rem domesticam prorsus negligant , ut vanitatibus , pompis , ludis , oblectamentis , theatris indulgeant . Quare increpare eas Confessarius debet ; & nisi quæ sunt uxoris propria , status conditione spectata , exequi parata sint , ab altari arceantur . Sint a vilibus servitiis exemptæ : ideo ne otiosæ manus licitæ eisdem erunt ? Qui non laborat , non manducet , inquit D. Paulus : hæcque peccati poena omnes Adæ filios afficit . Si nobilitas divitiis careat , ut nimirum servos conducere nequeat ; fatentur omnes tunc uxorem adstringi fervorum officia peragere .

VI. Quæst. IV. *Peccat ne uxor , si cohabitare cum marito , illumque alio migrantem sequi renuat?* Resp. Adfirmant omnes Theologi , tum ob redditionem debiti conjugalis , tum ob obsequia marito præstanda . Maritum alio commigrantem sequi mulier adstringitur , ut habetur in cap. *Unaqueque XIII. qu. II. Unaqueque mulier sequatur virum suum , sive in vita , sive in morte* . Quod tamen verum habet , nisi pactum præcesserit ante matrimonium contractum , non mutandi domicilium . Nec enim adtractio cur pactum iudicium consistere non debeat , quando plena libertate & consensione mutua initum fuerit . Quin occurrere urgentia momenta possunt ob quæ mulier iuste eiusmodi adiciat pactum . Si tamen necessitas urget mutandi domicilium , in hoc casu gravis detrimenti pactum amittere vim obligandi , probabilis est . Puta , si marito calidæ temperies sit minus salubris ; si tale domicilium sit causa inimicitiarum , vel alterius scandali ; si necessitas maioris emolumenti pro domus sustentatione , & alia id genus motiva occurrant ; poterit certe maritus , nullo habito ad pactum respectu , alio transire : eumque tunc comitari uxore tenebitur . Ob parem rationem uxor non tenetur maritum sequi cum gravi suæ sanitatis detrimento ; sicuti nec debitum ei reddere conjugale cum tanto onere adstringitur : & multo minus deberet eum sequi , si adesset sibi periculum peccandi . Quapropter maritum transeuntem ad regiones hereticorum non debet sequi ob periculum amittendæ fidei .

VII. Quæst. V. *Tenetur ne uxor sequi maritum vagum , aut in exilium pulsam?* Resp. Vagum virum non tenetur sequi uxor , quæ ante matrimonium sciebat illum non vagari , aut saltem ignorabat . Maritum in exilium missum sequi mulier debet ; quemadmodum

mutare domicilium, cogente necessitate, illam debere, dictum est. His vicissitudinibus sese subiicit mulier, dum matrimonium contrahit: iure quippe talis coniunctionis cohabitare cum marito debet. Quoties ergo necessitate aut exilii subeundi, aut vitæ alendæ, alio commigrare maritus cogitur, illum uxor comitari debet.

VIII. Quæst. VI. *Debet ne uxor bonis suis paraphernalibus maritum pauperem alere?* Resp. Probabilior sententia est, pauperem maritum alendum ab uxore bonis sive dotalibus, sive paraphernalibus abundante. Societas matrimonialis hoc debitum clare ostendit. Quid namque magis dissonum naturæ quam quod duo tam arcto mutua societatis vinculo iuncti, in necessitate sustentandæ vitæ recusent invicem se se iuvare?

IX. Quæst. VII. *Si maritus debita contraxerit, ut uxorem aleret, tenetur ne hæc, defuncto marito, bonis suis dotis debita eiusmodi solvere, ne creditores defraudentur?* R. Duplex est sententia. Prima adfirmat, si maritus tempore quo debita contraxit ad uxorem alendam, pauper erat: quia hoc tempore paupertatis maritus non tenebatur alere uxorem, sed uxor maritum. Ergo debita contracta hoc tempore cedunt in utilitatem uxoris; atque adeo hæc ex eiusmodi debitis facta est ditior. Secus dicendum, si maritus dives erat, ob contrariam rationem.

X. Secunda sententia negat. Hanc defendunt Salmanticensis tract. xxiv. cap. unic. punct. 3. n. 64. Quoniam, inquit, creditores, quibus Antonius (v. g.) ex pecuniis acceptis mutuo satisfecit, non tenetur illam pecuniam solvere mutuanti. Ergo similiter, quamvis maritus inops impenderit pecuniam mutuo acceptam in alendam uxorem, hæc non tenetur ex bonis propriis dictam solvere pecuniam. Idque confirmant ex eo quod, licet in marito inope suspendatur debitum alendi uxorem, ob impotentiam, non tamen penitus extinguitur. Accedit, maritum qui mutuo accepit pecunias ad alendam uxorem, verum ius acquisivisse, & earumdem dominum factum fuisse. Ergo debitum personale est, & extinguitur morte debitoris; nec ad alios transfirmit. Hæc, & nonnulla alia quæ in idem recidunt, ad huius sententiæ confirmationem adducunt: & pro eadem citant Sanchez, Molinam, Trullenchum, Bonacinam, & alios.

XI. Prior sententia mihi videtur probabilior, & lumini naturali conformior. Dictum est quæstione præcedenti, inopem maritum